mollinaria et XXti modiatas de terra(f) quas Aimericus pater ejus dederat predicto [hospitali et fra]tri-

bus hospitalis hec omnia recognovit et concessit Aimericus predicto hospitali et [habitatoribus(g) 

ipsius] hospitalis sicut Aimericus, pater ejus, melius illud donum hospitali jam dicto et fratribus 

hospitalis [fecerat] prout melius in carta donationis continetur. Item recognovit et concessit ipse 

[Aimericus] illud donum quod fecerat predicto hospitali et Bernardo de Azilano, magistro ejusdem 

hospitalis, et fratribus hospitalis, scilicet terras quantas(h) potuerint laborare [cum] IIIIor paribus 

bovum ultra predictas XXti modiatas terre quas Aimericus pater ejus ibi dederat [et] omnes istas 

terras predictas recognovit et concessit Aimericus se et patrem suum [ded]isse Deo et hospi[tali] 

predicto et habitatoribus ipsius hospitalis presentibus et futuris libere ad totam eorum voluntatem 

faciendam sine ulla retentione quam ibi non fecerant. Item Aimericus de Murello solvit et reliquit 

Deo et hospitali predicto et Folchoni, magistro hospitalis(i), et fratribus illius hospit[alis prese]ntibus 

et futuris omnes(j) homines et feminas habitantes vel advenientes in villa de Podio Remigio qui ibi 

sunt vel in antea ibi venerint habitare [ad] totam eorum voluntatem faciendam sine ulla retentione 

quam in illis Aimericus non fecit, nisi essent sui proprii homines de Aimerico. Item recognovit et 

concessit Aimericus quod in domo hospitalis de Podio Remigio neque in bonis hospitalis aliquid 

non habebat neque aliquid ibi petere poterat nomine dominii(k) nec ullo alio modo, ipse neque 
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homo neque femina per eum neque de eo, et quia Aimericus in bonis hospitalis aliquid petierat vel 

amparaverat, recognovit Aimericus se male(l) et injuste fecisse et contra jus et propter hoc reddidit 

et recognovit se culpabilem Deo et dedit semetispum emendationem Deo et hospitali et Folchoni, 

magistro hospitalis, et fratribus hospitalis. Hoc ita facto, Aimericus mandavit et firmo pacto con-

venit Deo et hospitali et fratribus hospitalis tam presentibus quam futuris quod in predicto hospi-

tale neque in rebus hospitalis aliquid non petat neque amparet neque aliquam forciam ibi faciat 

neque aliquid ultra eorum voluntatem ibi querat vel habeat, sed omnes(m) predictos honores et pre-

dictas donationes de se et de patre suo hospitali factas faciat habere, tenere ac quiete possidere 

prefato hospitali et fratribus hospitalis presentibus et futuris, et eos et res hospitalis ab omnibus 

inimicantibus fideliter manuteneat et [omni] dolo remoto defendat et hoc pro bono et fide et de 

omnibus predictis honoribus tam a se quam a patre suo hospitali [datis] Aimericus convenit facere 

bonam et firmam(n) guirentiam(o) hospitali supradicto et habitatoribus(p) ejudem hospitalis presenti-

bus et futuris de omnibus amparatoribus libere et hoc totum mandavit et promisit tenere et perse-

qui Aimericus ut superius dictum est sacramento fidei \sue/ et juravit hoc super sancta euvangelia. 

Et propter hoc Folcho, magister hospitalis, et fratres hospitalis qui ibi erant presentes susceperunt 

Aimericum in orationibus et beneficiis hospitalis sicut unum de fratribus hospitalis. Facta carta 

hujus(q) recognitionis et solutionis atque donationis mense novembris, feria V, Lodoyco rege Fran-

corum regnante et Raimundo Tolosano comite et Geraldo episcopo, anno ab incarnatione Domini 

MCLXVIII. Hujus rei sunt testes : Guill(el)mus de Castello Novo, frater hospitalis, et Antelmus de 

Campis et Raimundus Poncius et Amelius d’Asnava et Raimundus Bernardi et Guiraldus et Ber-

nardus de Podio Siurano qui omnes sunt fratres hospitalis et sunt ejusdem rei testes. Amelius Ber-

nardi de Felgare, qui cum Aimerico ibi venerat, et Arnaldus Poncius, filius dictus Poncii de Lesato, 

et Andreas de Legavino et Guill(el)mus Rotberti et Poncius, privinnus Poncii Vitalis, et Bernardus 

Raimundi Nauta et Arnaldus de Veteri Vinea et Petrus Vitalis et Vitalis Sabatarius. In presentia 

quorum testium Aimericus hec omnia ut superius dictum est laudavit et concessit et juravit aput(r) 

Sanctum Remigium in prato claustri e[jusd]em domus ubi omnes isti erant presentes Stephanus qui 

ibi [erat] presens et hujus tocius predicte [rei] testis est cartam istam mandato Aimerici de Murello 

S C R I P S I T
(s). 

La copie C est authentifiée comme suit : Stephanus non scripsit istam cartam sed illa de qua Arnaldus Johannes 

istam transtulit de illa in ista eisdem verbis et eisdem rationibus mense julii, feria IIII, regnante Philippo rege 

Francorum et Ro Tolosano comite et Fulcono episcopo, anno Mo CCo XIII ab incarnatione Domini. Hujus 

translati facti sunt testes : Sanctius de Pera, sacerdos Reumis, et Petrus de Sagardera, sacerdos, et Arnaldus 

de Ascano, sacerdos, et frater Gill(el)mus, preceptor deomo(t) Podii Remigii qui dicitur de Jussen, et Ma-

theus, filius Petri de Monte, et Arnaldus Johannes, publicus notarius Reumis, qui hanc cartam scripsit. 

La copie D est authentifiée comme suit : Non scripsit istam cartam Stephanus sed aliam de qua istam tracta 

fuit et Guill(el)mus transtulit istam cartam ex illa quam Stephanus, qui vocabatur Stephanus de Populivilla, 

scripsit ex illa in ista eisdem verbis et eisdem rationibus in mense octobris, sabbato. Regnante Philippo 

Francorum rege et Ro Tolosano comite et Fulcone episcopo. Anno Mo CCo XVo ab incarnatione Domini. 

Hujus translati hujusmodi facti sunt testes : Johannes Cerdanus et Petrus Raimundus de Samatano, publici 

notarii, et Guill(el)mus qui istud translatum scripsit. (souscription autographe : Ego Petrus Rus de Samatano 

subscribo.) (souscription autographe : Ego Johannes Cerdarius subscribo.) 

La copie E termine comme suit : Quod instrumentum predictum erat sutum in fine ejusdem prout apparet 

per ejusdem instrumenti aspectum. 

(a) Ou Vissa, le troisième jambage est pointé dans B. – (b) hospitali C. – (c) fratris B. – (d) ospitalis C, hospithalis B. – 

(e) Parchemin rongé, de même pour les lacunes suivantes ; donata que C. – (f) modietas de terra B, modietas terra C. – (g) 

abitatoribus C. – (h) qantas C. – (i) ospitalis C. – (j) homnes C. – (k) dominacioni C. – (l) vel exponctué dans A, non copié 

dans BD, copié dans C. – (m) homnes C. – (n) Début de la copie E. – (o) girenciam C. – (p) abitatoribus C. – (q) hujus non 

copié dans E. – (r) apud BC. – (s) En capitales espacées sur la dernière ligne de A. Forme imitée dans B et D. – (t) Sic C. 
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5 

1188, lundi [4, 11, 18 ou 25] avril. 

[Première partie] Bernard Marca, avec l’accord de sa femme Comitissa, donne en fief à Raimond 

Garsia, prieur de la maison de l’hôpital de Toulouse, un moulin sur le Touch près du Férézat, entre les 

alleux de poucharramet et de Jottes, avec toutes les eaux, les rives et les droits d’entrée et de sortie qui en 

dépendent. Les frères de l’Hôpital devront un denier toulousain d’oublie annuel à la Toussaint au détenteur 

du moulin.  

    [Seconde partie] Bernard Marca abandonne le denier d’oublie qu’il demandait à l’Hôpital pour ce 

même moulin. 

A. Original, parchemin ; larg. 212 x haut. 134 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 5. 

Notum sit cunctis quod Bernardus Marca, consilio voluntate Comitisse uxoris sue, laudavit 

et dedit ad feodum domino Raimundo Garsia, priori domus hospitalis Jherosolimitani de domo 

que est in Tolosa, et omnibus aliis fratribus et abitatoribus(a) ejusdem domus presentibus et futuris 

totum illud molendinum cum tota aqua ibi pertinente et cum ambabus(b) ripis et cum introitu et 

exitu et cum omnibus pertinentiis que pertinent ad illum molendinum quod est super flumen Togii 

apud Fredag infra alodium Podii Remigii et alodium quod dicitur Jobdas. Tali pacto dedit illis hoc 

feodum ut quamdiu ibi tenere voluerint molendinum scilicet ut fratres hospitalis habeant licenciam 

ut teneant ibi molendinum dum ipsi voluerint tenere illud molendinum non teneantur a Bernardo 

Marca neque ab alio aliquo homine viventi vel femina sed dum ibi tenuerint molendinum predictum 

debent inde ei dare I d. tol. oblias quoque anno in festo de Martrore si eis queritur et non amplius 

et cum isto predicto denario obliarum solum modo ibi retento sine plure. Bernardus Marca laudavit 

et convenit facere bonam et firmam girentiam de toto hoc feodo predicto de omnibus amparato-

ribus domino priori predicto Ramundo Garsie et omnibus aliis fratribus et abitatoribus(c) ejusdem 

domus presentibus et futuris et omni eorum ordinio. Hujus doni et istius rei prescripte sunt testes : 

Arnaldus Gaucerandus et Bernardus de Podio Siurano et Stephanus Fusarius et Gill(el)mus de 

Pradela et Arnaldus de Ospitalis et Bernardus de Sc(ri)nea(d) et Gill(el)mus qui cartam istam scripsit 

in mense aprilii, feria II, regnante Philippo Francorum rege et Raimundo Tolosano comite et Ful-

crando episcopo, anno Mo Co LXXXVIII ab incarnatione Domini. 

Item sit notum cunctis quod Bernardus Marca predictus, sua propria ac gratuita voluntate 

amore Dei et redemtione(e) anime sue et sui patris vel matris et omnium fidelium christianorum, 

dedit et concessit domino Deo et domino Raimundo Garsie, priori domus hospitalis Jherosolimi-

tani, scilicet de domo que est in Tolosa, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus presentibus et 

futuris istud predictum denarium obliarum quod debebant ei facere pro isto predicto molendino 

quod ex eo tenebant quod est super flumen Togii apud Fredag, inter alodium de Podio Aremigio 

et alodium quod dicitur Jobdas ad faciendam inde totam eorum voluntatem sine retentione ulla 

quam ibi non fecit in toto isto predicto feodo. Item fuit ibi concessum ex utraque parte quod si 

aliquis \h/eredes Garsie de Jobdas voluerit tenere medietatem de molinaria, hujus melendini teneat 

illam dum ibi voluerit tenere predictum molendinum fratres hospitalis et sit inde illis verus et fidelis 

et faciat inde illis totum hoc quod debet facere pro medietate illius molinarie quod ita hoc totum 

fuit ibi concessum. Hujus rei sunt testes : Arnaldus Gauscerandus et Bernardus de Podio Siurano 

et Stephanus Fusarius et Gill(el)mus de Pradela et Arnaldus de Ospitalis et Bernardus de Sc(ri)nea(f) 

et Gill(el)mus qui hanc scripsit eodem die in mense aprilii, feria II, regnante Philippo Francorum 
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rege et Ro Tolose comite et Fulcrando episcopo, anno Mo Co LXXXo VIIIo ab incarnatione Domini. 

Item fuit hoc factum consilio et voluntate Comitisse, uxoris Bernardi Marca predicti, quod totum 

hoc laudavit et concessit et si aliquod justum vel rationem ibi habebat vel habere debebat ullo modo 

illud totum solvit et reliquit atque dimisit predicto priori et aliis fratribus ejusdem domus presenti-

bus et futuris sine aliqua retinentia quam ibi non fecit. Testes sunt supradicti testes et idem 

Gill(el)mus qui hanc scripsit. 

(a) Sic A. – (b) D’abord écrit anbabus, puis n exponctué et signe abréviatif sur le premier a. – (c) Sic A. – (d) Développement 

arbitraire, écrit descinea dans l’acte. – (e) Sic A. – (f) Voir note (d). 

6 

1189, mai. 

Arnaud de Garimont et Bernard de Seysses, son frère, donnent en gage à Guillaume Baron et à 

Bernard, son fils, tous les droits qu’ils possèdent à Puy de Touges, à Tilh, à Saint-Clar, au Férézat et au 

Lherm contre 20 sous morlans. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §19. 

Sciendum est quod Arnaldus de Garimont et Bus de Saysses, suus frater, miserunt in pignus 

W.l.o Barono et Bernardo Barono, suo filio, et eorum hordinio omnia illa sua jura que habent et 

habere debent ullo modo de Podio de Toges en aval et omnia illa sua jura que habent et habere 

debent ullo modo de capite de Til sobira en aval et de Sancto Claro e de Frezag e del Lerm sive 

sint terras cultas et incultas et nemora et pascua et aquas ad omnem eorum voluntatem faciendam 

per tenere et per expletare dum pignus stabit propter XX sol. morl. & minus redimendi hoc pignus 

est de Martror e Martror, expletas, foras et quando Arnaldus de Garimont predictus et Bernardus 

de Saysses suus frater predictus vel eorum ordinium voluerint expedire predictum pignus debent 

reddere et persolvere predictos XX s. morl. W.l.o Barono predicto et Bo Barono predicto vel eorum 

ordinio in predicto territorio in pace sine placito et Bernardus de Saysses predictus et Aus de Gari-

mont predictus et eorum ordinium debent facere bonam et firmam guirentiam de omnibus ampa-

ratoribus de predicto pignore W.l.o Barono predicto et Bernardo Barono predicto et eorum hordi-

nio dum pignus stabit. Hujus rei sunt testes : Arnaldus W.l.us des Molnar et Petrus de Monte et 

Johannes de Vera(m) et Bernardus de Gozopoig et Galterius de Saysses qui de hoc toto est ingres-

sus fidejussor ut hoc totum quod prescriptum faciat facere tenere et adimplere W.l.o Barono pre-

dicto et Bernardo Barono predicto et eorum hordinio dum pignus stabit. Auctoritate quorum 

testium Pontius scripsit hanc cartam, mense madii, feria II, regnante Philippo rege Francorum, 

Raimundo comite Tolose, Fulcrando episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXo VIIIIo. 
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7 

1197 (a.st.), lundi [3, 10, 17, 24 ou 31] mars. 

Cenebrunus de Bergonhas vend tout ce qu’il possède dans l’alleu de Tilh à Bernard de Bergonhas, 

dit Latro, pour 14 sous morlans. De même il lui vend tous les droits qu’il possède dans ce même alleu, à 

savoir les franchises, la collecte des dîmes, les agriers et les oublies, dont les 15 deniers que Bernard Fourcade 

doit lui payer chaque année à la fête de Noël. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §18. 

Notum sit omnibus ominibus(a) quod Cerebrunus(b) de Bergonas vendidit et absolvit et de-

reliqit(c) Bernardo de Bergonas, qui vocatur Latro, totum hoc quod habebat vel habere debebat ullo 

modo in alodio de Tilio per XIIII s. d. morl. Item Cenebrunus predictus vendidit Bernardo de 

Bergonas predicto et ejus ordinio totum istud alodium predictum qidqid(d) sint, scilicet franqezas(e) 

et collectiones decimarum et agrariarum et oblias, scilicet XV d. qos(f) Bernardus Forcada debebat 

facere in Nativitate Domini Cenebruno predicto et omnia alia quecumque sint que Cenebrunus de 

Bergonas habebat vel habere debebat in alodio de Tilio. Item Cenebrunus predictus mandavit bo-

nam et firmam guirentiam de omnibus amparatoribus de isto alodio predicto Bernardo de Bergonas 

predicto et ejus ordinio. Hujus rei sunt testes : Petrus Aner, monacus, et A. Austor et W. Ramun-

dus, sacerdos, qui istam cartam scripsit, mense marcio, feria II, Philipo rege Francorum, Ro Tolose 

comite, Fulcrando episcopo, anno ab incarnatione Domini MCLXXXXVII. 

(a) Sic B. – (b) Comprendre Cenebrunus comme les autres occurrences du mot. – (c) Sic B. – (d) Sic B. – (e) Sic B. – (f) Sic B. 

8 

1198, samedi [1, 8, 15, 22 ou 29] août. 

Guillaume d’En Forz Faur, sa femme Pagana et leur fils vendent pour 160 sous morlans à Guil-

laume, commandeur de Poucharramet, une terre avec les bâtiments qui s’y trouvent, au pied du castrum 

de Rieumes, entre la maison de Pierre Fortils et l’église Saint-Pierre d’une part, et entre la maison de 

Raimond Stéphane et celle de Guillaume Pierre Forne d’autre part. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, entre 1215 et 1265, dans le cartulaire de Poucharramet, cahier de 
parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 4, fol. 4. 

Notum sit omnibus hominibus quod W. d’En Forz Faur et uxor ejus Pagana et filii ejus 

vendiderunt et solverunt et dereliquerunt fratri W.l.o, comendari domus hospitalis de Podio Remi-

gio, et omnibus fratribus ejusdem domus presentibus et futuris, suam terradam cum suis edificiis 

in loco qui est infra castrum de Reumas. Que terrada cum suis edificiis est inter domum Petri Fortils 

et ecclesiam Beati Petri et ex alii parte inter domum Ramundi Stephani et domum W(ille)lmi Petri 
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Forne per CLX sol. morlanentium et predicti venditores debent facere bonam et firmam guaren-

tiam pro se et pro suo ordinio predictis emptoribus de omnibus amparatoribus.(a) 

Sicut supradictum est laudaverunt totum hoc predictus Wus d’En Forz Faur et uxor ejus 

Pagana et filii predicto fratri W.l.o et predictis fratribus. Hoc fuit ita factum et laudatum in presentia 

W(ille)lmi Baroni, qui erat bajulus de Reumas, et Johannis de Forcald, sacerdotis, et W(ille)lmi 

Marra et Petri de sa Terrada et Vitalis d’En R. Erz qui sunt teste[s](b) hujus rei et Poncius, diachon-

nus hospitalis, qui hanc cartam scripsit in mense augusti, die sabbati, Philippo rege Francorum 

regnante, Ro comite Tolose, anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXXo VIIIo. 

(a) Place d’environ dix lettres en fin de ligne puis retour à la ligne, B. – (b) Oubli du scribe, B. 

9 

1199 (n. st.), mercredi 31 mars. 

Sanche Garsia d’Aure, prieur de la maison de l’hôpital de Toulouse, avec l’accord des frères de cette 

maison, donne en commande à l’hôpital d’Aure la totalité des honneurs de l’hôpital de Poucharramet où 

qu’ils soient, c’est-à-dire l’église, les dîmes et prémices, les casales, les bois, les moulins et les eaux et toutes 

leurs appartenances. Contre cela les frères de la maison d’Aure doivent donner chaque année à la Toussaint 

20 sous toulousains à la maison de Toulouse et laisser sur place un frère clerc ou laïc pour gouverner et 

valoriser le lieu.  

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §7. 

Notum sit cunctis quod dompnus Santius Garsia de Aura, Dei gracia prior domus hospitalis 

Jerosolimitani Tolose, sua bona voluntate cum consilio fratrum domus hospitalis Tolose, scilicet 

Pontii Capellani, comendatoris ejusdem domus, et Ri Pontii de Tresvilla et fratri Raimundi et mul-

torum aliorum fratrum qui ibi erant, comendavit et dedit fratribus domus de hospitale de Aura 

presentibus et futuris omnes honores de hospitale de villa de Podio Remeg ubicumque sint, scilicet 

ecclesiam et decimas et primicias et casales et boscos et molendinos et aquas et quecumque perti-

nent vel pertinere debent ad predictum hospitalem et istam predictam comendationem recepit fra-

ter Santius et frater W.l.us et frater Petrus, qui sunt fratres domui de Aura, ad honorem Dei et ad 

salvationum animarum suarum. Item predicti fratres de domo de Aura debent dare XX s. tol. 

quoque anno in festo omnium sanctorum comendatori domus Tolose et hunum(a) fratrum tenere 

clericum vel laicum et multa alia servitia pro bona fide et istam predictam comendationem debent 

tenere omni tempore et sine debitis gubernare et ad honorem Dei et sancti Johannis libere melio-

rare. Hujus comendationis et donis et istius rei prescripte sunt testes : ipse Pontius Capellanus et 

predictus Raimundus Pontius de Tresvulla(b) et frater Rus predictus et multi alii uti ibi erant fratres 

et Bernardus de Podio Siurano et Petrus de Andivilla qui istam cartam scripsit mense marcii in 

ultimo die, feria IIII, regnante Philipo rege Francorum et Ro Tolosano comite et Fulcrando epis-

copo, anno Mo Co LXXXXo VIIIo ab incarnatione Domini. 

(a) Sic B. – (b) Prob. un jambage involontaire dans B. 
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10 

1199 (a. st.), vendredi [5, 12, 19 ou 26] mars. 

Ponce d’Ox donne en fief à Bernard Baron tout l’honneur qu’il possède dans l’alleu de Tilh, c’est-à-

dire les terres, les bois, les prairies, les eaux, les agriers, les dîmes, les droits d’entrée et de sortie et tous les 

autres droits qu’il détient. Il donne également sa dominatio sur cet alleu qui représente le quart du 

territoire de Tilh, contre quoi Bernard Baron doit 12 deniers morlans d’oublies chaque année à la Tous-

saint et devra 5 sous pour l’arrière-acapte. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §30. 

Notum sit quod Pontius d’Ox sua propria hac spontanea voluntate dedit ad feodum Ber-

nardo Barum et ordinio ejus omnem illum honorem quod habebat et in omni alodio de Til ad 

totam suam voluntatem faciendam, scilicet terras heremas et cultas, boscos et bartas, pratas, pas-

cuas, fontes et rivos, agrerios et decimas, introitus et exitus, omnia jura sua quod ibi habebat vel 

habere debebat pro ullo modo et omnem dominationem quod ibi pertinet vel pertinere debet hoc 

est omnem quartam partem de omne territorio de Til et amplius si ibi habere debebat sine omni 

retentu. Quod predictus Pontius d’Ox pro se vel pro ordinium suum ibi non fecit propter XII d. 

oblias morl. uno quoque anno in festo omnium sanctorum quid exquisierit et V sol. retroacapte 

quantum evenerit quid exquisierit et non amplius. Et si forte predictus Bernardus Baros vel ordi-

nium ejus voluerit vendere atque impignorare predictum feodum predictus Pontius d’Ox et ordi-

nium ejus debet hoc laudare ad voluntatem predicti Bernardi Baron et ordinii sui salvas et retentas 

predictas dominationes et non amplius. Et si hoc noluerit concessare et laudare faciat predictus 

feodotarius et ordinium ejus totam suam voluntatem deinde et habebat licentiam(a) vendendi atque 

impignandi et habebat stabilitatem bonam et firmam sicuti predictus dominus ibi erat presens salvas 

et retentas predictas dominationes et non amplius insuper predictus Pontius d’Ox et omnes illi qui 

per eum erant, debet facere bonam et firmam guirentiam ex omnibus amparatoribus predicto Bo 

Barono et ordinio ejus de predicto feodo. Hujus rei sunt testes Bus de Ssaysses et R. de Ssaises, qui 

dicitur Rubeus, et W.l.us Arnaldus, qui dicitur Gimaz, et Bus de Bergonas, qui dicitur Latronus, et 

W.l.us Arnaldus del Molnar et Bernardus Faber et Rus Martinus qui cartam scripsit, mense marcio, 

feria VIa, Philippo rege Francorum regnante, Ro comite Tolosano, Fulcrando episcopo, anno ab 

incarnatione Domini Mo Co LXXXXo VIIIIo. 

(a) deinde barré, B. 

11 

1199, [mardi 29](a) juin, le jour de la saint Pierre. 

Bernard, comte de Comminges, donne en fief à Bernard Baron la moitié du castlarium de Pouchar-

ramet et tout l’honneur qui en dépend, c’est-à-dire les hommes et les femmes, les terres, les eaux, les prés, 

les bois, les prairies, le cens, l’usage, les oublies, les dominationes, les droits d’entrée et de sortie, les 

agriers et les dîmes. Pour cela, Bernard Baron lui doit une paire d’éperons chaque année pour l’Assomption 
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et devra 5 sous morlans pour l’arrière-acapte. De plus, Bernard Baron peut faire construire des fortifications 

(bastimenta, opera) sur cet honneur selon sa volonté. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §33. – C. Copie informe d’après D, vers 1265, 
compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, 
pièce 60, §11. – D. Copie authentique perdue, d’après A, février 1220 (a. st.), établie par Vital 
de Crozilas. 

a. HIGOUNET Charles, Le comté de Comminges…, rééd. 1984, p. 642, pièce justificative n°3, d’après 
C. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod Bus, comes Convena-

rum, sua propria voluntate dedit ad feodum Bernardo Barono(b) et(c) omni ordinio ejus illum castla-

rium qui vocatur Puej Aremeg(d) et omnem illum honorem quod in predicto castlario pertinet vel 

pertinere debet, scilicet medietatem et amplius si ibi habet, scilicet homines et feminas presentes 

atque futuros ubicumque sint preter illos(e) quod tunc erant in villas ejus predicti comiti de illos 

homines quod pertinent ad Podium Aremeg(f), terras cultas et incultas, aquas, pratas, nemores, pas-

cua, census et usus, oblias, dominationes, introitus et exitus, agrerios, decimas quicquid sit. Totum 

istud(g) feodum dedit predictus comes Bernardo Barono predicto et ordinio ejus per omnem suam 

voluntatem faciendam tali modo(h) quod predictus Bernardus Baros et ordinium ejus redat in uno 

quoque anno oblias Bernardo comiti predicto et(i) vel ordinio ejus, unos esperos in festo sancta 

Maria augusti quid exquisierit et retroacaptem V sol. morl. quando evenerit. Et item si predictus 

Bus Baros vel ejus ordinium voluerit facere bastimenta vel opera debet hoc facere(j) ad homnem(k) 

suam voluntatem in predicto castlario. Insuper predictus comes Bernardus per se et per ordinium 

ejus laudavit et convenit facere bonam et firmam guirentiam ex omnibus amparatoribus predicto 

Bernardo Barono et ordinio ejus de predicto feodo. Hujus rei prescripte sunt testes : Azemars de 

Puntis et Galaubia d’Esparos et Bernardus de Saysses et Bernardus de Bergonas, qui vocatur Latro, 

et Babot de Saysses et Vitalis Jhoannes(l) et Cycardus, frater ejus, et Petrus del Molnar et Arnaldus 

Mascaron(m) et Tomas de Dalbs et Ramundus Martinus qui cartam istam scripsit mense junii, feria 

IIIIa, die festo sancti Petri, Philippo rege Francorum regnante, Ramundo comite Tolosano, Ful-

crando episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXXVIIIIo.  

La copie C termine comme suit : Istam cartam non scripsit Ramundus Martinus sed aliam de qua Vitalis de 

Crozilas transtulit istam eadem ratione et eisdem verbis, mense febroarii, feria V, Philippo rege Francorum, 

Ramundo Tolosano comite, Fulcone episcopo, anno Mo CCo XXo ab incarnatione Domini. Hujus facti 

translati sunt testes : Petrus de Ponte, sacerdos, comendator Ospitalis Roscidevallis de Samatano, qui no-

mine suum subscripsit et predictus Vitalis de Crozilas qui hanc scripsit. Ego Petrus de Tolsan subscribo. 

(a) Erreur de férie dans les copies B et C, comme le fait remarquer a. – (b) Développement le plus probable bien qu’écrit Ba suivi du 

signe abréviatif pour –rum. – (c) et redoublé fautivement dans C. – (d) Puj Aremeg C. – (e) illos non copié dans C. – (f) Arremeg 

C. – (g) istdem selon a. – (h) D’abrord écrit talipacto modo dans C, puis pacto exponctué. – (i) et non copié dans C. – (j) facere 

non copié dans C. – (k) Sic B, omnem C. – (l) Sic BC. – (m) Charle Higounet propose Mascaronus dans a. 
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12 

1202 (a. st.), lundi [4, 11, 18 ou 25] février. 

Bernard Marca et ses fils, Guillaume et Bernard, vendent à Bernard Baron pour 70 sous morlans tout 

l’honneur qu’ils possèdent entre le Touch et la Bure, ainsi que toutes les rives et les eaux du Touch entre 

le moulin du Férézat et celui de Fustillan, c’est-à-dire les terres, les droits d’entrée et de sortie, les bois, les 

prés, les eaux, les moulins, les droits de pêche et toutes les dominationes. Sur ce territoire, Bernard Baron 

peut faire construire un moulin et devra 12 deniers pour l’arrière-acapte. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §14. 

Notum sit quod Bernardus Marcha et filii ejus, Wus et Bus, eorum propria ac spontanea 

voluntate per se ipsos et per totum eorum ordinium et per totum eorum genus per presentem et 

per futurum vendiderunt et dederunt Bernardo Baro de Reumas et ejus ordinio totum honorem, 

cultum et heremum, quam habebant et habere debebant aliquo modo vel aliqua ratione inter flumen 

de Toj et rivum de Bura et totos ripaticos et totam ripam et totas aquas de Toj de molendino de 

Fredag usque ad molendinum de Fustillano de illa parte, videlicet in qua est castellum de Heremo 

et de alia parte totam illam partem quam ibi habere debebant per LXX sol. morl. bonorum ad 

faciendam totam voluntatem predicti Bernardi Baroni et ejus ordinii. Ita sicut predictum est pre-

dictus Bernardus Marcha et filii ejus, W.l.us et Bernardus, vendiderunt et dederunt Bernardo Baro 

et ejus ordinio totam aquam de Toj et totam ripam ejusdem flummis versus Heremum de molen-

dino de Fredag usque ad molendinum de Fustillano ut ibi predictus Bernardus Baro predictus et 

ordinium ejus possit facere molendinum et totum quantum opus fuerit ad molendinum et margui-

lum et totum quod velit et de alia parte vendiderunt et dederunt ei totum quantum ibi habebant et 

totum honorem quam habebant inter flumen de Toj et rivum de Bura per predictos LXX s. de 

quibus se tenerunt pro bene paccati, scilicet terras cultas et heremas et introitus et exitus et boscos 

et bartas et prata et pascua et erbaticos et aquas et fontes et ripaticos et ripas et molnarios et pisca-

rias et totam dominationem et totum integre quantum inter predictas adjacentias habebant predicti 

venditores ut de toto predictus Bernardus Baronus suam voluntatem faciat per omnia tempora et 

predictus Bernardus Marcha et filii ejus, W.l.us et Bus, et ordinium eorum debent facere bonam et 

firmam guirentiam de omnibus amparatoribus de toto hoc sicut predictum est predicto Bernardo 

Baro et ejus ordinio et predictus Bernardus Baro debet dare XII d. reacapte quod evenerit si ei 

queruntur. Hujus rei sunt testes : Bus de Saisis et Donatus de Turre et Bus Arumbellus et Raimundus, 

qui vocatur bajulus de Heremo, et Vitalis Johannes et Arnaldus Mascaronus et Raimundus de 

Mauzag qui cartam istam scripsit, mense febroarii, feria IIa, Phil. rege Francorum, Ro Tolosano 

comite, Ro episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIo. 

13 

1202, jeudi [7, 14, 21 ou 28] mars. 

Géraud d’Esparos, son frère Bernard et leur sœur Esclarmonde vendent à Bernard Baron la moitié du 

castlarium de Poucharramet et de Fustillan et tous les honneurs qui en dépendent, c’est-à-dire les hommes, 

143 

les femmes, les terres, les bois, les prés, les droits d’entrée et de sortie, le cens, l’usage, les oublies, les 

dominationes, les dîmes, les agriers, les tasques, les premices, les droits de justice, les eaux, les questes et 

les albergues. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §32. 

Notum sit quod G. d’Esparos ejusque frater B., eorum soror Sclarmunda vendiderunt et 

dederunt et absolverunt atque dimiserunt Bo Baroni de Reumas et ejus ordinio medietatem tocius 

illius castlarii de Monte Remigio(a) et de Fustilano et omnium honorum ibi pertinentium et plus si 

ibi habebant et totum hoc quicquid ibi habebant vel habere debebant vel tenebant per se ipsos aut 

per aliquod eorum genus aut in aliquo alio modo quicumque sint illi honores, scilicet homines et 

feminas illorum honorum ubicumque sint, terras cultas atque incultas, nemora et bartas, arbores 

fructiferas et non fructiferas, prata et pascua, introitus et exitus, census et usus, oblias et omnes 

dominationes ibi pertinentes, decimas et agrarios, tascas et primicias, exitas et justicias, aquas et 

fontes, questas et albergas et denique quicquid plus ibi habebant vel habere debebant vel tenebant 

in hiis predictis villariis vel in alodiis atque in territoriis et in decimariis predictarum villarum uti 

melius ibi pertinent aut pertinere debent ullo modo. Ita bene hec omnia que prescripta sunt vendi-

derunt et absolverunt predictus G. d’Esparos ejusque frater Bus et Sclarmonda soror eorum atque 

dederunt predicto Bernardo Baroni et ejus ordinio libere per faciendam inde totam suam volunta-

tem, scilicet Bi Baronis et ejus ordinii absque ulla retentione quam ibi non fecerunt neque retinue-

runt ullo modo et ex omni isto dono et ex omnibus honoribus hujus doni, scilicet et de tota hac 

venditione predicti venditores et venditrices laudaverunt et convenerunt inde facere bonam et fir-

mam guirentiam Bo Baroni et ejus ordinio de omnibus amparatoribus libere absque omni censu vel 

usu quod inde non faciat alicui viventi. Hujus rei sunt testes : Bus de Panasac et W.l.us Bus, ejus 

filius, et Romeus de la Roca et W.l.us Bernardi de la Roca et Rus Ai de Monte Pesato et Petrus de 

Seras, monacus de Savas, et W.l.us Arnaldi des Molnar et Fortanerius de Reumas et Rus de Fabrica, 

canonicus de Lombes, qui hanc cartam scripsit. Facta carta mense marcii, die jovis, regnante Phil-

lipo rege Francorum et R. comite Tolose, nullo existente episcopo, anno ab incarnatione Domini 

Mo CCo IIo. 

(a) Comprendre Podio Remigio. 

14 

1202, jeudi [7, 14, 21 ou 28] mars. 

Géraud d’Esparos, son frère Bernard et leur sœur Esclarmonde vendent à Bernard Baron pour 105 

sous morlans la moitié du castelarium de Poucharramet et du territoire de Fustillan, c’est-à-dire les 

hommes, les femmes et leurs tenures, les terres, les prés, les bois, les droits d’entrée et de sortie, le cens, les 

usages, les oublies, les achats et les gages, les fiefs, les escautas, les acaptes, les dîmes, les prémices, les 

agriers, les tasques sur les terres, les eaux, les moulins, les droits de pêche et toutes les dominationes. 

A. Original perdu. 
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B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §27 – C. Copie informe d’après D, vers 1265, 
compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, 
pièce 60, §10. – D. Copie authentique perdue, d’après A, établie par Vital de Crozilas, février 
1220.  

Texte établi d’après B. 

Notum sit universis tam presentibus quam futuris quod Geraldus d’Esparros et Bus frater 

ejus et Esclarmonda soror eorum propria ac spontanea voluntate vendiderunt et dederunt atque 

vendendo et donando concesserunt Bernardo Baroni de Reumas et ejus ordinio totum quantum 

habebant vel aliquo modo vel aliquo jure sive aliqua ratione habere debebant et totum integre 

quantum aliquo modo tenebant in toto castelario(a) et in toto territorio et in alodio de Pojarremej 

et in toto alodio et in territorio de Fustilano, scilicet medietatem de toto et amplius si amplius ibi 

habebant pro(b) CV(c) sol. morl. bonos de quibus se tenerunt pro bene pacati(d). Ita sicut predictum 

est predicti venditores vendiderunt et dederunt totum integre quantum habebant vel tenebant vel 

aliquo modo habere et tenere debebant in predicto castelario de Poj Arremej et in toto honore ad 

eumdem castelarium pertinenti et in toto honore de Fustilano quicumque sit ille honor vel ubicum-

que in totis alodiis et in territoriis Pojarremej(e) et de Fustilano, scilicet homines et feminas presentes 

et futuros et totas eorum tenentias et terras cultas et heremas et prata et pascua et bartas et nemora 

et arbores fructiferas et non fructiferas et introitus et exitus et regressus, census et usaticos et oblias, 

emptores et pignora, feoda et esquautas et acaptamenta, decimas et primicias et aggraria(f) et totas 

tascas de terris cujuscumque modi sint, fontes et aquas, molinarios et ripaticos et piscarias et totas 

dominationes et totum integre quantum venditores predicti habebant vel habere debebant vel tene-

bant in predicto castelario de Pojarremej et in toto honore ad eumdem castelarium pertinenti et in 

toto honore de Fustilano(g) et si extra territorios vel extra alodium de Pojarremej vel de Fustilano 

venditores predicti habebant aliquem(h) honorem qui predictis alodiis debeant pertinere vel homines 

vel feminas qui ibi debeant pertinere. Totum sicut predictum est et si melius potest dici vel deter-

minari vendiderunt et dederunt Bernardo Baroni predicto et ejus ordinio ad totam suam volunta-

tem inde faciendam sine omni retentione quam ibi non fecerunt nec homo nec femina per eos et 

predicti venditores et eorum ordinium debent facere bonam et firmam guirentiam de omnibus 

amparatoribus de toto hoc sicut predictum predicto Bo(i) Baroni et ejus ordinio. Hujus rei sunt 

testes : Bernardus de Panasac et W.l.us Bus, filius ejus, et W.l.us Bus de la Roca(j), Romeus de la 

Roqua(k) et Fortanerius de Reumas et R. de Fabrica, canonicus de Lombes, qui hanc cartam scripsit, 

mense marcii, die jovis, regnante Philipo(l) rege Francorum et R. comite Tolose et R. episcopo 

Tolose, anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIo.  

La copie C termine comme suit : Istam cartam non scripsit Rus de Fabrica sed aliam de qua Vitalis de Crozilas 

transtulit istam eadem ratione et eisdem verbis mense febroarii, feria V, Philippo rege Francorum, Ro Tolo-

sano comite, Fulcone episcopo, anno Mo CCo XXo ab incarnatione Domini. Hujus facti translati sunt testes : 

Petrus de Ponte, sacerdos, commendator hospitalis Roscidevallis de Samatano, et Aus Pontius, presbiter, et 

Petrus de Tolsan, publicus notarius de Samatano, qui nomine suum subscripsit et predictus Vitalis de Cro-

zilas qui hanc scripsit. Ego Petrus de Tolsan subscribo. 

(a) castellario C. – (b) per C. – (c) C et V C. – (d) paccati C. – (e) de Poj Arremej C. – (f) agraria C. – (g) Fustilhano 

C. – (h) aliquod C. – (i) Bo non copié dans C. – (j) Roqua C. – (k) Roca C. – (l) Philippo C. 
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15 

1202, lundi [7, 14, 21 ou 28] octobre. 

Bernard Marca et ses fils, Guillaume et Bernard, vendent à Bernard Baron pour 70 sous morlans tout 

l’honneur qu’ils possèdent entre le Touch et la Bure, ainsi que toutes les rives et les eaux entre le moulin 

du Férézat et celui de Fustillan, c’est-à-dire les terres, les droits d’entrée et de sortie, les bois, et les eaux. 

Sur ce territoire, Bernard Baron peut faire selon sa volonté et devra 12 deniers pour l’arrière-acapte. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §31. 

Notum sit quod Bernardus Marca et filiis suis, dictis W(ille)lmus et Bernardus, vendiderunt 

et dederunt in pace sine vi Bernardo Barono et suo ordinio omnem illum honorem quod habebant 

vel habere debebant pro ullo modo propter LXX sol. morl. inter fluvii de Tog et rivi de Bura et 

ripaticos et aquas de ambas partes ad totam suam voluntatem faciendam, scilicet inter molini de 

Fredag et molini de Fustilan. Ita predictus Bernardus Marcha et filiis suis predictis, scilicet W.l.us 

et Bernardus, sua propria voluntate vendiderunt et dederunt predicto Bernardo Barono et ejus 

hordinio propter LXX sol. morl. pro quibus tenuerunt se pro bene paccatos predictas honores sicut 

sunt inter jacentias(a) predictas, scilicet ermas et cultas, introitus et exitus, boscos et bartas et aquas 

et ripaticos ad totam suam voluntatem faciendam sicut melius predictus Bernardus Marcha vel 

pater ejus vel projenies eorum ibi habuerunt vel tenerunt totum hoc dederunt et vendiderunt pre-

dicto Bernardo Barono et ordinio ejus sine aliquo usu et sine aliquo censu et sine aliqua domina-

tione propter XII d. morl. retroacapte quando evenerit quid exquisierit et non amplius. Insuper 

Bernardus Marcha predictus et predictis filiis, W.l.us et Bernardus, laudaverunt et convenerunt fa-

cere bonam et firmam guirentiam ex omnibus amparatoribus predicto Bernardo Barono et ordinio 

ejus de predictam comparationem. Hujus rei sunt testes : Bernardus de Saysses et Donatus de la 

Tor et Bus Orumbellus et Aus Mascaron et Bus de Baneras et Rus Martinus qui cartam scripsit mense 

hoctobris(b), feria IIa, rege Philippo Francorum regnante, Ro comite Tolosano, episcopo electo Ra-

mundo in Tolosa sede, anno ab incarnatione Domini Mo CCo II. 

(a) Comprendre adjacentias. – (b) Sic B. 

16 

1202, jeudi [7, 14, 21 ou 28] novembre. 

Arrumeus de la Roqua et Guillaume du Terralh confirment que Bernard Baron a fait bonne et 

ferme garantie de tout ce que lui a vendu Géraud d’Esparros dans le castlarium de Poucharramet et dans 

l’alleu de Fustillan.  

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §25. – C. Copie informe d’après A, vers 1265, 
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compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, 
pièce 60, §34. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit quod Arrumeus de la Roqua(a) et W.l.us Bernardus del Terralh mandaverunt et 

firmaverunt Bernardo Baro de Reumas(b) et ejus ordinio per Geraldum d’Esparros se facere bonam 

et firmam girentiam de omnibus amparatoribus predicto Bernardo Baro et ejus ordinio de toto 

quantum predictus Geraldus vendidit et dedit Bernardo Baro et ejus ordinio in castlario de Poj 

Arremej et in toto allodio ejusdem castlarii et in toto allodio de Fustillano sicut continetur in car-

tam(c) illius venditionis factam de ista predicta guirentia tenentur predictus Arrumeus de la Roqua(d) 

et W.l.us Bernardus del Terall donec Petrus de Orbassano et Escobonus et Bernardus de Panasac 

per se ipsos et per totum eorum ordinium(e) habebant mandatam et firmatam predictam guirentiam 

predicto Bernardo Baro et ejus ordinio et si interim predictus Bernardus Baro(f) vel ejus ordinium 

faciebat aliquam missionem inopia vel culpa predicte(g) guirentie predictus Geraldus d’Esparros vel 

ejus ordinium vel predicte fiducie vel eorum ordinium debent totam illam missionem reddere et 

dressare Bernardo Baro et ejus ordinio in pace sine placito et quando predictus Petrus de Orbas-

sano vel dominus de Orbassano quisquis sit vel dominus de Panasac quisquis sit vel Escobonus 

abebunt(h) mandatam et firmatam predictam guirentiam predicto Bernardo Baro vel ejus ordinio 

predictus Arrumeus et W.l.us Bernardus debent de toto soluti esse. Hujus rei sunt testes : 

W(ille)lmus Arnaldus del Molnar(i) et Fortanerius de Reumas et Bernardus Scabaterius(j) et Raimun-

dus de Mauzag qui cartam istam scripsit, mense novembris, feria V, Phil. rege Francorum, Ro To-

losano comite, Ro episcopo(k), anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIo. 

(a) Rocha C. – (b) Rehumis C. – (c) carta C. – (d) Rocha C. – (e) ordinium non copié dans C. – (f) Bernardo Baro 

predictus C. – (g) jamdicte C. – (h) Sic B, habebunt C. – (i) des Molnar C. – (j) Sabaterius C. – (k) Tolosano episcopo 

C. 

17 

1203 (a. st.), mars. 

« L’an mil deux cens et trois en mars, madone Sebelhe Throne et ses enfens, Guilhem Hunault et 

Athon, demandoient soixante soulz de Morlas pour trois reacaptes que luy estoient deubz pour le terroir 

de Lamigau sans exprimer que feust de la religion. Instrument rettenu par maistre Guilhem Bernard, 

notaire. Cottee Y2. » 

A. Original perdu au cours du XVIIIe siècle, anciennement coté Y2. 

INDIQUÉ : Inventaire des titres de la commanderie de Toulouse et de ses membres, XVIIIe siècle, H Malte Inv. 
128bis, fol. 458v. 
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18 

1203, mercredi [5, 12, 19 ou 26] novembre. 

 Od de Garimont et son frère Arnaud donnent à Bernard Baron toute leur part des droits qu’ils 

possèdent dans l’alleu et le territoire de Tilh. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §20. – B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire 
de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §21. 

Notum sit universis tam presentibus quam futuris quod Oddo de Garimont et Aus, frater 

ejus, eorum propria ac spontanea voluntate dederunt et donando concesserunt et laudaverunt Ber-

nardo Baro de Reumis(a) et ejus ordinio totam illam partem quam aliquo modo vel aliqua ratione 

sive aliquo jure(b) habebant vel habere debebant in toto allodio et in toto territorio de Tillio quicquid 

sit vel ubicumque sit in toto predicto allodio et(c) territorio de Tillio ad totam voluntatem predicti 

Bernardi Baronis et ejus ordinii inde faciendam sine omni retentu quod ibi predictus Oddo de 

Garimont nec Aus, frater ejus, nec homo nec femina per eos ibi non fecerunt. Et predictus Oddo 

de Garimont et Aus, frater ejus, et eorum ordinium debent facere bonam et firmam guirentiam de 

omnibus amparatoribus de toto predicto dono predicto Bernardo Baro et ejus ordinio. Hujus rei 

sunt testes : Orsetus(d) de Bergonas et Cenebrunus(e) de Bergonas et Raimundus Baronus de Reu-

mas(f) et Raimundus de Mauzag qui cartam istam scripsit, mense novembris, feria IIIIa, Phil. Fran-

corum rege, Ro Tolosano comite, Ro episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIIo. 

(a) Reumas C. – (b) vel aliquo jure sive aliqua ratione C. – (c) et in toto C. – (d) Orssetus C. – (e) Cerebrunus C. – 

(f) Reumis C. 

19 

1204, mercredi [3, 10, 17 ou 24] novembre. 

A. de Possinan et son frère Gualard vendent à Bernard Baron la moitié de la douzième part du 

territoire de Tilh, à savoir les terres, les prés, les bois, les eaux, les dîmes, les agriers, les tasques, les terrages, 

le cens, l’usage, les oublies, les droits seigneuriaux, les acaptes et les arrières-acaptes. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §29. 

Sabedor es chen A. de Possinan en Gualard frater ejus veneron e deron e venen e donan 

autregeron an B. Baron da Rieumas e al orden de lui tot achero chid aven ni tien(a) ni aver deven 

per aucun omer o per aucuna femna en l’alo nel tarador de Tiil so es assaber la meitad de la dozena 

part et plus sil plus i aven so es a saber terras ermas e coltas, pratz e pastencs, boscs e bartas, fontz 

et aiguas, dexinas e agres, tascas e taragges, ces e usages, oblias e senorias, acaptes e reracaptes e 

trastotas senorias de calche giza ester de gon tot aissi com sobre escriut es lauzeg e autrejed B. Faur, 
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neps dels sobreditz benedos, al sobredit B. Baron e al orden de lui del predit don e de la predita 

venda asin com mils pod ester entenud li predit venedor A., G. maneron bona e ferma guarentia 

de totz anparados al predit B. Baron e al orden de lu[i](b). Ujus rei sunt testes : W. A. des Molnar, 

en P. des Molnar, en B. de sa Tor, en R. de sa Forga, canonicus de Lombes, en B. se Cail qui la 

carta escrieus e mes de novembre, feria IIIIa, regnante Philippo rege Francorum, R. comite Tolose, 

R. episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIIIo. 

(a) D’abord écrit tren puis barré. – (b) Lettre oubliée. 

20 

1207 (a. st.), mardi [2, 9, 16, 23 ou 30] janvier 

Ponce d’Ox donne à Bernard Baron le quart des dîmes qui proviennent du dîmaire de l’église Saint-

Jacques de Jottes et tous les droits qu’il possède dans ce dîmaire. Il donne également le quart des honneurs 

du Férézat, le culte et l’inculte, les prés, les bois, les eaux et les arbres fruitiers et non fruitiers. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §12. 

Sciendum est quod Pontius d’Ox dedit Bernardo Baron et ejus ordinio quartam partem de 

omnibus decimis que decetero de decimario ecclesie Sancti Jacobi de Joptas exierint et omnino 

omne jus quod in predicto decimario de Joptas habebat vel habere debebat et quartam partem de 

omnibus terris et de omnibus honoribus de Fredac et plus si plus ibi habebat vel habere debebat 

totum illud dedit predicto Bernardo Baron et ejus ordinio ad omnem voluntatem predicti Bernardi 

Baron faciendam de omnibus predictis terris et honoribus de Fredac cultis et incultis, de pascuis et 

nemoribus, aquis et arboribus cum fructu et sine fructu. Totum istud donum predictum de omnibus 

predictis terris et honoribus, decimis et agrariis et de omnibus antedictis fecit predictus Pontius 

d’Ox bona fide et sine engano sicut melius potuit intelligi ad opus et ad utilitatem predicti Bernardi 

Baron et ejus ordinii et de omni predicto dono debet bonus et fidelis(a) guirens esse antedictus 

Pontius d’Ox antedicto Bernardo Barono et ejus ordinio contra omnes amparatores. Hoc ante 

totum fuit factum anno ab incarnatione Domini Mo CCo VIIo, mense januarii, feria IIIa, regnante 

Philippo rege Francorum et Raimundo Tolose comite et Fulcone episcopo. Hujus rei sunt testes : 

W.l.us de Toges, dictus filius(b) \B. Despog, et Pontius de las Bordas et Ro de Sancto Taurino et 

Rus, dictus filius ejus,/ et Arnaldus, monachus de Fullens, qui hanc cartam scripsit. 

(a) et fidelis répété fautivement. – (b) ejus barré. 

21 

1208 (a. st.), vendredi [2, 9, 16, 23 ou 30] janvier. 

Ponce d’Ox, avec l’accord de sa femme Braida et de ses fils, Bernard et Raimond, donne à Bernard 

Baron le quart de l’alleu du Férézat, à savoir les droits, les terres, les bois, les prés, les eaux, les moulins, 
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les droits de pêche, les tasques, les prémices, les agriers, les droits d’entrée et de sortie et toutes les domina-

tiones. Il lui donne également le quart des dîmes de Jottes. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 396, pièce 60, §36. 

Notum sit homnibus(a) hominibus tam presentibus quam futuris quod Pontius d’Ox dedit 

et concessit et reliquit atque dimisit Bernardo Barono et ejus ordinio totum illud dreitz que habebat 

et tenebat vel habere debebat \ullo modo per se ipso vel per aliquo homo vel per aliqua femina, 

scilicet totum quantum ille habebat vel habere debebat/ in alodio et in terratorio quod est dicitur 

de Fredaco, scilicet quartam partem et plus si ibi habet, terras cultas et incultas, boscos, bartas, 

prata et pascua, fontes et aquas, molendinarios, piscarias, tascas, primicias et agrarios cum introitu 

et exitu et alias totas dominationes quas ibi habebat. Preterea sciendum est quod Pontius d’Oxius 

dedit et concessit et reliquit atque dimisit Bernardo Barono et ordinio ejus totam illam cartam par-

tem de decimo Joptas et plus si ibi habebat. Totum hoc donum sicut superius dictum est dedit 

Pontius d’Oxius, consilio et voluntate uxor ejus Braida et consilio et voluntate filiis eorum, scilicet 

de Bernardo et de Raimendo, quod si aliquot jus vel aliqua ratione ibi habebant vel habere de-

bebant(b) ullo modo totum hoc donum sicut superius dictum est sua propia ac gratuita voluntate 

dederunt et concesserunt et dereliquerunt et dimiserunt Bernardo Barono et ejus ordinio per facere 

in totam suam voluntatem sine aliquo retentu quod ibi non fecerunt. Totum hoc donum dicut 

superius scriptum est Pontius d’Oxius et uxor ejus Braida et filii eorum Bernardo et Raimendo 

dederunt et concesserunt Bernardo Barono et ejus ordinio sicut melius potest intellectum ad ho-

norem et profetabilis Bernardo Barono et ejus ordinio. Totum hoc donum sicut superius dictum 

est Pontius d’Oxius et uxor ejus \Braida/ et filiis eorum, Bus et Raimendus, mandaverunt et con-

cesserunt facere bonam et firmam girentiam de omnibus amparatoribus Bernardo Barono et suo 

ordinio. Hujus doni et hujus concessioni sunt testes : Gimas de Saisses et Petrus de Saysses et Rus 

Baronus et Garssia Arnaldus de sa Serra et Pontius Pelissa et Arnaldus Johannes qui cartam istam 

scripsit mense januarii, feria VI, regnante Philippo rege Francorum et Ro Tolosano comite et Ful-

cono episcopo, anno Mo CCo VIIIo ab incarnatione Domini. 

(a) Sic B. – (b) vel habere debebant répété fautivement. 

22 

1208, mercredi [2, 9, 16, 23 ou 30] avril. 

Poloma de Panassac, veuve d’Arnaud Ponce de Noé, donne en gage à Pierre de Besuas, [commandeur 

de Saint-Clar], toutes les collectes qu’elle possède dans l’alleu et le territoire de Cambernard, à Guta 

Cava, à Montans, à la Clara, et tout ce qu’elle possède vers la Saudrune et sur les rives de celle-ci et de la 

Saudrune au Touch. Pour cela elle reçoit 71 sous toulousains d’une part et 5 sous toulousains d’autre part, 

de telle manière que sur 6 setiers de bleds provenant des honneurs précédents, Pierre de Besuas en reçoive 

un setier. 

A. Original, parchemin ; larg. 211 x haut. 135 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 387, pièce 1. 
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Notum sit homnibus ominibus(a) hanc cartam audientibus vel legentibus quod Poloma de Pana-

sac, quondam uxor Arnaldi Poncii de Noerii qui fuit, missit in pignore Petro de Besuas et ordinio 

ejus totas collectiones quod habet vel habere debet ullo modo ad Campum Bernardum neque in 

alodio neque in teritorio nec ad Guta Cava neque ad Montanum neque a la Clara neque ad Saldru-

nam nec in ripariam Saldrune neque in alodiis nec in teritoriis et totum quantum illa habet vel 

habere debet ullo modo de Saldruna usque ad Togii nec in teritoris predictorum honorum hec 

omnia misit in pignore domina predicta Poloma de Panasac Petro de Besuas et ejus ordinio per 

LXXI s. de unam parte tolosanorum bonorum et per V sol. tol. de altera parte talipacto quod de X 

sextarios del blatos quod predictas honores exierint abeat Petrus de Besuas I sexter et plus per 

eadem rationem sed collos et graansadz debent esse Petri de Besuas per illud in altrart que per illa 

collectione predictas faciet et de totos illos cologamentz quod Petrus de Besuas inde faciet de pre-

dictas terras et de erbagges debet habere Petrus de Besuas le XIIIe dinari et de totas feramias sal-

vaggas quod Petrus de Besuas i[n](b) predictas terras preenderet non debet dare femes ad aliquo 

homo viventi neque ad aliqua femina dum in suo pignore abuerit \et/ per tenere et per explectar 

istud predictum pignus ad totam suam voluntate petri de Besuas et sui ordinii dum in suo pignore 

fuerit totum istud predictum pignus et tota ista predicta pignora sicut superius scripta est scilicet 

pro istis LXXI sol. tol. de una parte et per V sol. tolsas de altera uti continentur in cartas illius 

pignoris quam Raim(un)dus Ferrucius scripsit. Ita bene hoc totum ab integrum domina predicta 

Poloma de Panasac misit in pignore Petro de Besuas et suo ordinio ad totam suam voluntate per 

tenere et per explectare dum in suo pignore fuerit. Terminus est redimendi de istud predictum 

pignus de isto festo homnium sanctorum quod modo venit ad unum annum deinde de anno ma-

num explectis inde foris in [i]psa(c) met festa. Sed quando Petrus de Besuas vel ejus ordinium vo-

luerit recuperare suos predictos denarios debet facere seire per III mes ad domina Poloma de Pa-

nasac vel ordino ejus. Et domina Poloma de Panasac \vel ejus ordinio/ audito somonumentum 

debet paccare et reddere illos predictos denarios Petro de Besuas vel ordinio ejus in pace et sine 

omni placito. Sed si domina Poloma de Panasac non persolvebat illud predictum debitum in statuto 

predicto termino quod Petrus de Besuas abeat et teneat totas illas explectas quod de predictas terras 

exierint et vendet eas pro suos denarios recuperare et tota illa venditione de predictas explectas 

quod deinde faciet Petrus de Besuas vel ejus ordinium debet esse credi solo suo cimplici verbo sine 

sacramento et sine testibus et de tota hac predicta pignora domina predicta Poloma de Panasac(d) 

laudavit inde atis convenit facere bonam et firmam girentiam Petro de Besuas et ejus ordinio de 

omnibus amparatoribus. Item Gill(el)mus Bernardus de Panasac, frater domina Poloma, et Gassia 

Arnaldus d’Encaired intranti erunt fide de predicta girentia et mandaverunt idem atque convene-

runt facere bonam et firmam girentiam Petro de Besuas et ordinio ejus de omnibus amparatoribus. 

Hujus rei prescripte sunt testes : Arnaldus Gill(el)mus d’Auria bad et Bidals de la Serra, sacerdos 

de Besuas, et Petrus de Morneda et Vitalius de Simorra et Arnaldus Johannes qui cartam istam 

scripsit mense aprilii, feria IIII, regnante Philippo rege Francorum et Raimendo Tolosano comite 

et Fulcono episcopo, anno Mo CCo VIII ab incarnatione Domini.  

(a) Sic A. – (b) Oubli du signe abréviatif. – (c) Lettre oubliée. – (d) et Gill.mus exponctué. 
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23 

1209 (n. st.), mercredi [6, 13, 20 ou 27] février(a). 

Od de Garimont et son frère Arnaud confirment à Pierre de Besuas, commandeur de la maison de 

l’hôpital de Saint-Clar, les donations concédées par leur famille avant eux, c’est-à-dire tout ce qu’ils pos-

sédaient sur le territoire de Saint-Clar, les terres, les vignes, les casales, les dîmes, les agriers, les prémices, 

les bois, les eaux, les prés, les cens et les usages. Pour cela Pierre de Besuas leur a donné 8 sous.  

A. Original, parchemin ; larg. 280 x haut. 75 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 2.  

Notum sit homnibus(b) hominibus hanc cartam audientibus vel legentibus quod Odio de 

Garimonte et frater ejus Arnaldus de Garimonte dederunt et concesserunt domino Deo et sancte 

Marie et omnibus sanctis Dei et beati Joahni(c) Baptise(d) et ad fratres domus Ospialis(e) Jherosolimi-

tani et ad Petre de Besuas, qui est preceptor de domo Ospitalis Sancti Clar, totum hoc sicut scrip-

tum est Od de Garimont et frater ejus Arnaldus dederunt et concesserunt totum quantum suus 

genus dederat in toto alodio vel in terratorio Sancti Clar, scilicet terras cultas et incultas, vineas, 

casales, decimos et agrarios, primisias, boscos, bartas, fontes et aquas, prata et pascua, sensibus et 

usibus ; et si aliqua causa abebant(f) ibi restancada totum solverunt et reliquerunt Odius de Gari-

monte et frater ejus Arnaldus ad fratres Ospitalis Jherosolimitani et abitatoribus(g) sine aliqua reten-

sione(h) quam ibi non fecerunt. Et pro hac absolutionem Petrus de Besuas dedit eis VIII sol. et 

Odius de Garimonte et frater ejus Arnald de Garimonte mandaverunt et concesserunt facere bo-

nam et firmam girentiam pro se et per homne(i) suum jenus. Hujus doni et istius rei prescripte sunt 

testes : Babot de Sseisses et Raimundus Faber, qui dicitur Escerrer, et Vitalius Rreumis et Vitalius 

Austor et Mateus de Rreumas et Joahnes de Reumas et Raimundus Faber, filius Terre Faber, et 

Arnaldus Joahnes qui cartam istam scripsit mense febroarii, feria IIII, regnante \Philippo rege/ 

Francorum et Ro Tolosano comite et Fulcono episcopo, anno Mo CCo VIII ab incarnatione Do-

mini. 

(a) Le style du notaire n’est pas connu, cependant l’acte précédent, d’avril 1208, mentionne le même Pierre de Besuas sans le titre de 

commandeur : il est sans doute devenu hospitalier par la suite et c’est pouquoi l’acte a été conservé. – (b) Sic A. – (c) Il a été choisi de ne 

développer qu’un seul n pour ne pas alourdir la graphie ; de même pour les occurrences suivantes. – (d) Sic A. – (e) Sic A ; de même pour